
令和 ６ 年 ６ 月 １ 日

いの町財政事情説明書



　いの町財政事情説明書の作成及び公表に関する条例（平成１６年いの町条例第４９号）
第３条の規定によりいの町の財政事情を次のとおり公表します。

令和 ６ 年 ６ 月 １ 日

いの町長　池田　牧子

目次

第１　令和５年度の収入及び支出の概況（令和６年３月３１日現在）
　　　　
第２　住民の負担状況（令和６年３月３１日現在）

第３　財産、公債及び一時借入金の現在高（令和６年３月３１日現在）

第４　令和６年度当初予算の概況

いの町財政事情説明書



第１　令和５年度の収入及び支出の概況（令和６年３月３１日現在）

（１）一般会計

ア　歳入 （単位：円、％）

1 町税

2 地方譲与税

3 利子割交付金

4 配当割交付金

5 株式等譲渡所得割交付金

6 法人事業税交付金

7 地方消費税交付金

8 環境性能割交付金

9 地方特例交付金

10 地方交付税

11 交通安全対策特別交付金

12 分担金及び負担金

13 使用料及び手数料

14 国庫支出金

15 県支出金

16 財産収入

17 寄附金

18 繰入金

19 繰越金

20 諸収入

21 町債

22 自動車取得税交付金

基金繰替運用

一時借入金

歳入合計

注　〈　〉内数字は、令和５年１０月１日から令和６年３月３１日までの状況

1,221,000 0.01 0 　
　

10,307,000 5,555,000 53.90

〈2,768,000〉 〈26.86〉

0.07

100.00 11,525,828,42615,331,661,000

9.60

237,437,000 1.55

1,472,500,000
〈0〉

〈68,161,782〉

〈745,068,263〉

126,491,005

〈102,008,967〉

〈422,300,000〉

〈5,300,000〉

〈0〉

2.77

1.38211,727,000

2.09

0.78

5,300,000

288,764,000

〈223,299,000〉

収入割合

94.74

60.30

73.13

〈29.28〉

〈45.28〉

〈29.97〉

〈10.63〉

〈48.18〉

〈1.25〉

　

100.00

1.25

100.00

86.82

〈33.28〉

〈47.78〉

100.00

100.00

収入済額

2,346,208,232

137,087,000

構成比

526,991,000

14,199,000

5,501,093,000

〈721,000〉

〈14,196,421〉

1,509,0001,509,000

〈1,509,000〉

〈1,831,010,000〉

0.09

5,501,093,000

〈725,015,874〉

〈657,000〉

〈102,938,000〉

526,991,000

14,199,000

予算現額

2,476,399,000

227,360,000

2,192,000

12,473,000

13,797,000

27,414,000

1,584,782,000

区分

119,635,000

320,233,000

424,734,000

29,419,000

141,423,000

1,974,816,000

16.15

1.48

0.01

〈0〉

0.08 2,541,000

1,603,000

0

89.44

50.55

〈468,378,921〉

12.89

〈48.26〉

〈48.20〉

〈37.73〉

0.92

10.34

35.88

0.09

0.18

3.43

〈5,339,000〉

107,860,983

998,293,429

0.01

0.20

〈52,355,252〉

79.34

28.68

〈232,219,000〉

〈2.81〉

　

〈19.48〉

〈44.07〉

20.37

　

〈350,000〉

70.73

37.21

90.16

90.17

〈29.55〉

〈43.76〉

〈69.73〉

167,989,212

422,300,000

25,540,679

19,390,000

237,437,010

589,675,876

100.00

　

75.18

〈5,003,595,480〉

〈28.68〉

　

　

　

〈32.64〉



イ　歳出 （単位：円、％）

1 議会費

2 総務費

3 民生費

4 衛生費

5 労働費

6 農林水産業費

7 商工費

8 土木費

9 消防費

10 教育費

11 災害復旧費

12 公債費

13 予備費

歳出合計

注　〈　〉内数字は、令和５年１０月１日から令和６年３月３１日までの状況

1,129,996,216

〈589,198,620〉

0.56

25.50

19.98

8.32

構成比予算現額

201,865,560

〈94,461,630〉

〈583,197,107〉

-〈383,000〉

〈315,007,141〉

12,617,000

5.16 722,777,924

0.08

6.29 489,023,820

1.81

9.68

970,365,882

275,373,353

76.29

10.90

100.00 11,697,024,641

〈45.05〉

1,312,292,087

〈209,585,676〉

〈832,479,428〉

　

〈6,906,436,004〉

0.01

〈49.84〉

　

78.56

7.62

-〈2.95〉

〈32.69〉

〈34.10〉

〈39.30〉

〈43.75〉

〈47.90〉

〈46.31〉

77.01

88.57

〈46.18〉

97.05

50.75

57.66

91.22

72.88

〈1,418,532,223〉

2,358,796,500

区分

98.87

83.983,283,396,681

〈46.41〉

〈49.06〉〈1,918,190,860〉

支出割合支出済額

〈39,822,825〉

84,839,268

15,331,661,000

83.06

〈33.39〉

4.09

〈559,664,249〉

〈346,679,245〉

855,680,350

1,168,316,000

43.87

792,384,000

996,000

276,998,000

85,810,000

13,000,000

3,909,803,000

3,062,893,000

1,275,853,000

963,629,000

1,483,887,000

627,676,000

1,670,416,000



（２）　特別会計 （単位：円、％）

収入割合 支出割合

〈48.84〉 〈0.25〉

49.46 0.53

〈41.00〉 〈55.57〉

100.03 86.49

〈51.21〉 〈53.49〉

90.32 90.60

〈15.75〉 〈49.82〉

27.81 85.19

〈61.73〉 〈53.50〉

99.53 81.39

〈40.53〉 〈47.23〉

86.76 85.91

〈37.57〉 〈48.37〉

64.37 91.40

〈73.01〉 〈51.50〉

78.92 69.07

〈73.72〉 〈37.87〉

76.42 58.46

〈91.74〉 〈45.94〉

99.12 50.70

〈99.99〉

99.99 0.07

注　〈　〉内数字は、令和５年１０月１日から令和６年３月３１日までの状況

第２　住民負担の状況（令和６年３月３１日現在）

人口 人

世帯 世帯

58,729

903

4,453

6,400

１世帯あたりの
負担額（円）

※　 令和6年3月31日　現在

100.00 118,327

217

15

229

3,799

0.76

3.76

5.41

１人あたりの
負担額（円）

43,582 89,668

21,021

0.01

10,217

〈0〉

〈451,020,325〉

604,811,180

2,500

120,831

243,452

9,161

13,169

31

7,816

447

471

169,237,498

1,858

2,732,797,000

465,760,000

〈225,311,166〉

〈1,531,835,890〉

59,675,768

〈38,658,604〉

875,689,000

102,075,000

区分

たばこ税

歳入

3.21
町民税

36.83

固定資産税

64,975,000 18,066,640

〈1,107,643,029〉

3,556,000 3,555,500

465,760,000 299,807,500

875,689,000

2,370,871,343

330,888,486

予算現額

〈1,466,533,905〉

3,855,119

〈10,232,071〉

国民健康保険（事業勘定）

歳出

収入済額

102,075,000 78,004,680

691,130,663

〈639,307,972〉

2,863,888,000 2,586,740,268

2,732,797,000

〈75,245,809〉

〈174,965,183〉

予算現額 支出済額

3,333,410

〈421,663〉

〈2,141,532〉

166,370,000 880,538

3,854,000

425,727,818

現年課税分調定額
（千円）

916,137個人

軽自動車税
環境性能割 4,809

後 期 高 齢 者 医 療
〈276,668,497〉

448,206,000 446,118,609

〈153,348,286〉

2,347,770,681

3,556,000

〈1,290,660,226〉

2,863,888,000

448,206,000 364,810,605

64,975,000 55,349,569

2,594,767,268

〈32,370,092〉

〈239,790,198〉

333,819,000

水 資 源 対 策

墓 地 公 園 事 業

入湯税 4,562

下 水 道 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業

再生可能エネルギー事業

軽自動車税

区　分

たばこ税

法人

333,819,000
天王地区汚水処理施設事業

〈81,248,071〉

3,854,000

〈1,579,990〉

166,370,000 82,289,922

〈3,555,500〉

国民健康保険（直診勘定）

介 護 保 険

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム

計

314

2,487,349

水利地益税

入湯税

〈306,238,490〉

79,858

構成比
(％)

水利地益税

134,544

49.631,234,535

18,984

93,606

0.19

国有資産等所在市
町村交付金納付金

固定資産税

0.20



第３　財産、公債及び一時借入金の現在高（令和６年３月３１日現在）

（１）　財産

数量・金額

3,124㎡ 

58,382㎡ 

1,397,727㎡ 

9,671,656㎡ 

13,835㎡ 

49,897㎡ 

166,980㎡ 

34,927㎡ 

138,271㎡ 

516,773㎥ 

8,400千円 

1,713千円 

417千円 

10,014,992千円 

（２）　公債

ア　一般会計

金額 構成比

1 3,580,108千円 22.79％

848千円 0.01％

179,600千円 1.14％

32,941千円 0.21％

186,637千円 1.19％

970,182千円 6.17％

1,974,678千円 12.57％

235,222千円 1.50％

2 249,310千円 1.59％

3 11,881,551千円 75.62％

3,645,556千円 23.20％

525,589千円 3.35％

7,976千円 0.05％

17,200千円 0.11％

3,466,127千円 22.06％

3,836,693千円 24.42％

382,410千円 2.43％

15,710,969千円 100.00％

臨 時 財 政 対 策 債

衛 生 債

農 林 水 産 業 債

減 税 補 て ん 債

合 併 特 例 事 業 債

土 木 債

総 務 債

民 生 債

教 育 債

消 防 債

　　〃　　　　　　（山　　　　　林）

　　〃　　　　　　（公 共 用 施 設）

区分

普 通 債

区分

基 金

債 権

出 資 に よ る 権 利

立 木

非 木 造 建 物

木 造 建 物

　　〃　　　　　　（そ　　の　　他）

　　〃　　　　　　（田　　　　　畑）

　　〃　　　　　　（その他行政機関）

有 価 証 券

土 地 （ 本 庁 舎 ）

　　〃　　　　　　（墓　　　　　地）

災 害 復 旧 債

そ の 他

計

そ の 他

減 収 補 て ん 債

辺 地 ・ 過 疎 対 策 事 業 債

財 源 対 策 債



イ　国民健康保険特別会計（直診勘定）

金額 構成比

38,847千円 －

ウ　下水道事業特別会計

金額 構成比

1,560,619千円 97.26％

43,900千円 2.74％

1,604,519千円 100.00％

エ　農業集落排水事業特別会計

金額 構成比

132,405千円 93.31％

9,500千円 6.69％

141,905千円 100.00％

（３）一時借入金 （単位：円）

金額

－

－

－

過 疎 対 策 事 業 債

区分

期中返済

期末残高（令和５年３月３１日現在）

区分

期中借入

過 疎 対 策 事 業 債

過 疎 対 策 事 業 債

計

計

下 水 道 事 業 債

区分

区分

下 水 道 事 業 債



第４　令和６年度当初予算の概況
令和６年度の当初予算概況は次のとおりです。

（１）一般会計当初予算
ア　歳入 （単位：円、％）

1 町税 2,387,294,000 16.32 2,491,662,000 18.57 △ 104,368,000 △ 4.19

2 地方譲与税 249,377,000 1.71 221,689,000 1.65 27,688,000 12.49

3 利子割交付金 2,000,000 0.01 2,800,000 0.02 △ 800,000 △ 28.57

4 配当割交付金 12,400,000 0.09 11,000,000 0.08 1,400,000 12.73

5 株式等譲渡所得割交付金 13,800,000 0.10 12,300,000 0.09 1,500,000 12.20

6 法人事業税交付金 28,000,000 0.19 27,000,000 0.20 1,000,000 3.70

7 地方消費税交付金 548,100,000 3.75 548,400,000 4.09 △ 300,000 △ 0.05

8 環境性能割交付金 10,800,000 0.07 8,700,000 0.06 2,100,000 24.14

9 地方特例交付金 91,000,000 0.62 8,000,000 0.06 83,000,000 1,037.50

10 地方交付税 5,210,000,000 35.62 5,150,000,000 38.40 60,000,000 1.17

11 交通安全対策特別交付金 1,700,000 0.01 1,700,000 0.01 0  

12 分担金及び負担金 29,290,000 0.20 29,450,000 0.22 △ 160,000 △ 0.54

13 使用料及び手数料 136,529,000 0.93 132,286,000 0.99 4,243,000 3.21

14 国庫支出金 1,627,892,000 11.13 1,361,214,000 10.15 266,678,000 19.59

15 県支出金 1,142,923,000 7.81 1,040,540,000 7.76 102,383,000 9.84

16 財産収入 95,615,000 0.65 91,535,000 0.68 4,080,000 4.46

17 寄附金 254,650,000 1.74 263,650,000 1.97 △ 9,000,000 △ 3.41

18 繰入金 1,309,045,000 8.95 831,042,000 6.20 478,003,000 57.52

19 繰越金 1,000,000 0.01 1,000,000 0.01 0  

20 諸収入 235,285,000 1.61 188,032,000 1.40 47,253,000 25.13

21 町債 1,240,000,000 8.48 991,700,000 7.39 248,300,000 25.04

歳入合計 14,626,700,000 100.00 13,413,700,000 100.00 1,213,000,000 9.04

イ　歳出 （単位：円、％）

1 議会費 88,723,000 0.61 86,492,000 0.64 2,231,000 2.58

2 総務費 3,675,801,000 25.13 3,025,642,000 22.56 650,159,000 21.49

3 民生費 3,305,563,000 22.60 3,068,132,000 22.87 237,431,000 7.74

4 衛生費 1,417,701,000 9.69 1,366,525,000 10.19 51,176,000 3.74

5 労働費 12,370,000 0.08 13,000,000 0.10 △ 630,000 △ 4.85

6 農林水産業費 553,646,000 3.78 693,686,000 5.17 △ 140,040,000 △ 20.19

7 商工費 454,435,000 3.11 299,570,000 2.23 154,865,000 51.70

8 土木費 1,266,928,000 8.66 1,261,383,000 9.41 5,545,000 0.44

9 消防費 691,685,000 4.73 722,271,000 5.38 △ 30,586,000 △ 4.23

10 教育費 1,372,872,000 9.39 1,124,899,000 8.39 247,973,000 22.04

11 災害復旧費 23,375,000 0.16 28,961,000 0.22 △ 5,586,000 △ 19.29

12 公債費 1,713,601,000 11.72 1,673,139,000 12.47 40,462,000 2.42

13 予備費 50,000,000 0.34 50,000,000 0.37 0  

歳出合計 14,626,700,000 100.00 13,413,700,000 100.00 1,213,000,000 9.04

区分

増減率
増減額
(A)－(B)

区分 構成比
令和５年度
予算額(B)

構成比
令和６年度
予算額(A)

増減率
令和６年度
予算額(A)

構成比
令和５年度
予算額(B)

構成比
増減額
(A)－(B)



（2）　特別会計当初予算 （単位：円、％）

243,834,000 237,093,000 6,741,000 2.84

3,362,000 3,615,000 △ 253,000 △ 7.00

2,813,107,000 2,845,990,000 △ 32,883,000 △ 1.16

64,759,000 65,653,000 △ 894,000 △ 1.36

464,101,000 446,918,000 17,183,000 3.84

2,616,672,000 2,773,795,000 △ 157,123,000 △ 5.66

456,767,000 450,683,000 6,084,000 1.35

0 655,941,000 △ 655,941,000 　廃止

0 81,152,000 △ 81,152,000 　廃止

0 147,165,000 △ 147,165,000 　廃止

90,000 73,000 17,000 23.29

墓 地 公 園 事 業

再 生 可 能 エ ネ ル ギ ー 事 業

増減額
(A)－(B)

増減率
令和６年度
予算額(A)

令和５年度
予算額(B)

天王地区汚水処理施設事業

農 業 集 落 排 水 事 業

国 民 健 康 保 険 （ 直 診 勘 定 ）

介 護 保 険

下 水 道 事 業

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム

後 期 高 齢 者 医 療

区 分

国 民 健 康 保 険 （ 事 業 勘 定 ）

水 資 源 対 策


