いの町財政事情説明書

令和6年6月1日

いの町財政事情説明書の作成及び公表に関する条例(平成16年いの町条例第49号)第3条の規定によりいの町の財政事情を次のとおり公表します。

令和6年6月1日 いの町長 池田 牧子

いの町財政事情説明書

目次

- 第1 令和5年度の収入及び支出の概況(令和6年3月31日現在)
- 第2 住民の負担状況(令和6年3月31日現在)
- 第3 財産、公債及び一時借入金の現在高(令和6年3月31日現在)
- 第4 令和6年度当初予算の概況

第1 令和5年度の収入及び支出の概況(令和6年3月31日現在)

(1)一般会計

ア 歳入 (単位:円、%)

) 成八				(甲位: 门、%)
区分	予算現額	構成比	収入済額	収入割合
			⟨725,015,874⟩	⟨29.28⟩
1 町税	2,476,399,000	16.15	2,346,208,232	94.74
			⟨102,938,000⟩	⟨45.28⟩
2 地方譲与税	227,360,000	1.48	137,087,000	60.30
			⟨657,000⟩	$\langle 29.97 \rangle$
3 利子割交付金	2,192,000	0.01	1,603,000	73.13
			⟨350,000⟩	$\langle 2.81 \rangle$
4 配当割交付金	12,473,000	0.08	2,541,000	20.37
			$\langle 0 \rangle$	
5 株式等譲渡所得割交付金	13,797,000	0.09	0	,
			⟨5,339,000⟩	⟨19.48⟩
6 法人事業税交付金	27,414,000	0.18	19,390,000	70.73
			⟨232,219,000⟩	⟨44.07⟩
7 地方消費税交付金	526,991,000	3.43	526,991,000	100.00
o will 146 to 1 Months 146 / 1 A	10.007.000	0.07	(2,768,000)	(26.86)
8 環境性能割交付金	10,307,000	0.07	5,555,000	53.90
	14 100 000	0.00	(1,509,000)	(10.63)
9 地方特例交付金	14,199,000	0.09	14,199,000 (1,831,010,000)	100.00 (33.28)
10 44 + 5 44	E E01 002 000	35.88		
10 地方交付税	5,501,093,000	30.88	5,501,093,000 \(\frac{721,000}{}	100.00 $\langle 47.78 \rangle$
11 衣泽史人县签胜则衣什么	1,509,000	0.01	1,509,000	100.00
11 交通安全対策特別交付金	1,509,000	0.01	(14,196,421)	\langle 48.26 \rangle
12 分担金及び負担金	29,419,000	0.20	25,540,679	86.82
12 万恒亚及0、負担亚	23,413,000	0.20	(68,161,782)	\langle 48.20 \rangle
13 使用料及び手数料	141,423,000	0.92	126,491,005	89.44
10 (2/11/4/2/0 1 3/2/4	111,120,000	0.02	(745,068,263)	(37.73)
14 国庫支出金	1,974,816,000	12.89	998,293,429	50.55
11 日本人日並	1,011,010,000	12.00	⟨468,378,921⟩	(29.55)
15 県支出金	1,584,782,000	10.34	589,675,876	37.21
			⟨52,355,252⟩	⟨43.76⟩
16 財産収入	119,635,000	0.78	107,860,983	90.16
			(223,299,000)	⟨69.73⟩
17 寄附金	320,233,000	2.09	288,764,000	90.17
			⟨5,300,000⟩	⟨1.25⟩
18 繰入金	424,734,000	2.77	5,300,000	1.25
			$\langle 0 \rangle$	
19 繰越金	237,437,000	1.55	237,437,010	100.00
			⟨102,008,967⟩	⟨48.18⟩
20 諸収入	211,727,000	1.38	167,989,212	79.34
			⟨422,300,000⟩	⟨28.68⟩
21 町債	1,472,500,000	9.60	422,300,000	28.68
22 自動車取得税交付金	1,221,000	0.01	$\langle 0 \rangle$	
22 日期早级付凭义刊金	1,221,000	0.01	0	
基金繰替運用				
一時借入金				
The second secon			⟨5,003,595,480⟩	⟨32.64⟩
歳入合計	15,331,661,000	100.00	11,525,828,426	75.18

注〈 〉内数字は、令和5年10月1日から令和6年3月31日までの状況

イ 歳出 (単位:円、%)

区分	予算現額	構成比	支出済額	支出割合
			(39,822,825)	⟨46.41⟩
1 議会費	85,810,000	0.56	84,839,268	98.87
			⟨1,918,190,860⟩	⟨49.06⟩
2 総務費	3,909,803,000	25.50	3,283,396,681	83.98
			$\langle 1,\!418,\!532,\!223 \rangle$	⟨46.31⟩
3 民生費	3,062,893,000	19.98	2,358,796,500	77.01
			⟨589,198,620⟩	⟨46.18⟩
4 衛生費	1,275,853,000	8.32	1,129,996,216	88.57
			-(383,000)	-(2.95)
5 労働費	13,000,000	0.08	12,617,000	97.05
			$\langle 315,007,141 \rangle$	⟨32.69⟩
6 農林水産業費	963,629,000	6.29	489,023,820	50.75
			⟨94,461,630⟩	⟨34.10⟩
7 商工費	276,998,000	1.81	201,865,560	72.88
			⟨583,197,107⟩	⟨39.30⟩
8 土木費	1,483,887,000	9.68	855,680,350	57.66
			$\langle 346,679,245 \rangle$	⟨43.75⟩
9 消防費	792,384,000	5.16	722,777,924	91.22
			⟨559,664,249⟩	⟨47.90⟩
10 教育費	1,168,316,000	7.62	970,365,882	83.06
			$\langle 209, 585, 676 \rangle$	⟨33.39⟩
11 災害復旧費	627,676,000	4.09	275,373,353	43.87
			⟨832,479,428⟩	⟨49.84⟩
12 公債費	1,670,416,000	10.90	1,312,292,087	78.56
10 又/出典	000.000	0.01		
13 予備費	996,000	0.01	/0.000,400,004\	/45.05\
歳出合計	15,331,661,000	100.00	(6,906,436,004) 11,697,024,641	⟨45.05⟩ 76.29

注〈〉内数字は、令和5年10月1日から令和6年3月31日までの状況

(2) 特別会計 (単位:円、%)

(2) 村別云司						门、707
区分		歳入			歳出	
	予算現額	収入済額	収入割合	予算現額	支出済額	支出割合
 水		(81,248,071)	$\langle 48.84 \rangle$		<421,663>	$\langle 0.25 \rangle$
小 貝 你 刈 來	166,370,000	82,289,922	49.46	166,370,000	880,538	0.53
古 小 八 囯 市 ツ		⟨1,579,990⟩	⟨41.00⟩		(2,141,532)	⟨55.57⟩
墓地公園事業	3,854,000	3,855,119	100.03	3,854,000	3,333,410	86.49
国民健康保険(事業勘定)		\langle 1,466,533,905 \rangle	⟨51.21⟩		(1,531,835,890)	⟨53.49⟩
国氏健康休谀(争亲例足)	2,863,888,000	2,586,740,268	90.32	2,863,888,000	2,594,767,268	90.60
国民健康保険(直診勘定)		⟨10,232,071⟩	⟨15.75⟩		⟨32,370,092⟩	⟨49.82⟩
国民健康保険(直診例足)	64,975,000	18,066,640	27.81	64,975,000	55,349,569	85.19
後期高齢者医療		(276,668,497)	⟨61.73⟩		(239,790,198)	⟨53.50⟩
後 朔 同 郡 名 区 烷	448,206,000	446,118,609	99.53	448,206,000	364,810,605	81.39
介 護 保 険		\langle 1,107,643,029 \rangle	$\langle 40.53 \rangle$		(1,290,660,226)	⟨47.23⟩
	2,732,797,000	2,370,871,343	86.76	2,732,797,000	2,347,770,681	85.91
特別養護老人ホーム		(174,965,183)	$\langle 37.57 \rangle$		(225,311,166)	$\langle 48.37 \rangle$
付別後度名八小二厶	465,760,000	299,807,500	64.37	465,760,000	425,727,818	91.40
下 水 道 事 業		(639,307,972)	⟨73.01⟩		⟨451,020,325⟩	⟨51.50⟩
	875,689,000	691,130,663	78.92	875,689,000	604,811,180	69.07
農業集落排水事業		⟨75,245,809⟩	⟨73.72⟩		$\langle 38,658,604 \rangle$	⟨37.87⟩
辰 未 来 俗 孙 小 爭 未	102,075,000	78,004,680	76.42	102,075,000	59,675,768	58.46
天王地区汚水処理施設事業		⟨306,238,490⟩	⟨91.74⟩		⟨153,348,286⟩	⟨45.94⟩
八工地區(7/1)、延達施成事業	333,819,000	330,888,486	99.12	333,819,000	169,237,498	50.70
再生可能エネルギー事業		⟨3,555,500⟩	⟨99.99⟩		$\langle 0 \rangle$	
一世生 可能 一本が 十一 事業	3,556,000	3,555,500	99.99	3,556,000	2,500	0.07

注〈〉内数字は、令和5年10月1日から令和6年3月31日までの状況

第2 住民負担の状況(令和6年3月31日現在)

区	分	現年課税分調定額 (千円)	構成比 (%)	1人あたりの 負担額(円)	1世帯あたりの 負担額(円)
町民税	個人	916,137	36.83	43,582	89,668
MJ 12/176	法人	79,858	3.21	3,799	7,816
□ -	固定資産税	1,234,535	49.63	58,729	120,831
固定資産税	国有資産等所在市 町村交付金納付金	18,984	0.76	903	1,858
軽自動車税	軽自動車税	93,606	3.76	4,453	9,161
牲日别早忧	環境性能割	4,809	0.20	229	471
たばこ税	たばこ税	134,544	5.41	6,400	13,169
入湯税	入湯税	4,562	0.19	217	447
水利地益税	水利地益税	314	0.01	15	31
計	-	2,487,349	100.00	118,327	243,452

※ 令和6年3月31日 現在 人口 21,021 人 世帯 10,217 世帯

第3 財産、公債及び一時借入金の現在高(令和6年3月31日現在)

(1) 財産

			区分					数量•金額
土	地	(本	庁		舎)	$3,124\text{m}^2$
"		(その	58,382 m²					
11		(公	共 用	施 設))			1,397,727 m²
11		(山		林)				9,671,656 m ²
11		(田		畑)				13,835 m²
11		(墓		地)				49,897 m ²
11		(そ	の	他)				166,980 m²
木		造		建			物	34,927 m ²
非	木		造		建		物	138,271 m ²
立							木	516,773 m³
有		価		証			券	8,400千円
出	資	に	よ	る	楮	É	利	1,713千円
債							権	417千円
基							金	10,014,992千円

(2) 公債

ア 一般会計

		区	分			金額	構成比
1 普		į	Í		債	3,580,108千円	22.79%
総		彩	务		債	848千円	0.01%
民		刍	Ė		債	179,600千円	1.14%
衛		刍	Ė		債	32,941千円	0.21%
農	林	水	産	業	債	186,637千円	1.19%
土		7	7		債	970,182千円	6.17%
消		<u>[</u>	方		債	1,974,678千円	12.57%
教		育	Ĩ		債	235,222千円	1.50%
2 災	害	往	夏	旧	債	249,310千円	1.59%
3 ~		Ø,)		他	11,881,551千円	75.62%
辺	地 · j	過 疎	対 策	事 業	債	3,645,556千円	23.20%
財	源	文	寸	策	債	525,589千円	3.35%
減	税	補	て	ん	債	7,976千円	0.05%
減	収	補	て	λ	債	17,200千円	0.11%
臨	時	財	女 対	策	債	3,466,127千円	22.06%
合	併	特份	前 事	業	債	3,836,693千円	24.42%
そ		Ø,)		他	382,410千円	2.43%
		言	+			15,710,969千円	100.00%

イ 国民健康保険特別会計(直診勘定)

		区分					金額	構成比	
過	疎	対	策	事	業	債	38,847千円	_	

ウ 下水道事業特別会計

	区分						金額	構成比
下	水	道		事	業	債	1,560,619千円	97.26%
過	疎	対	策	事	業	債	43,900千円	2.74%
			計				1,604,519千円	100.00%

工 農業集落排水事業特別会計

			区分				金額構成比				
下	水	道		事	業	債	132,405千円	93.31%			
過	疎	対	策	事	業	債	9,500千円	6.69%			
			計				141,905千円	100.00%			

(3)一時借入金 (単位:円)

区分	金額
期中借入	_
期中返済	_
期末残高(令和5年3月31日現在)	_

第4 令和6年度当初予算の概況 令和6年度の当初予算概況は次のとおりです。

(1)一般会計当初予算

ア 歳入 (単位:円、%)

/ 成人					(単位・口、/0)		
区分	令和6年度 予算額(A)	構成比	令和5年度 予算額(B)	構成比	増減額 (A)ー(B)	増減率	
1 町税	2,387,294,000	16.32	2,491,662,000	18.57	△ 104,368,000	△ 4.19	
2 地方譲与税	249,377,000	1.71	221,689,000	1.65	27,688,000	12.49	
3 利子割交付金	2,000,000	0.01	2,800,000	0.02	△ 800,000	△ 28.57	
4 配当割交付金	12,400,000	0.09	11,000,000	0.08	1,400,000	12.73	
5 株式等譲渡所得割交付金	13,800,000	0.10	12,300,000	0.09	1,500,000	12.20	
6 法人事業税交付金	28,000,000	0.19	27,000,000	0.20	1,000,000	3.70	
7 地方消費税交付金	548,100,000	3.75	548,400,000	4.09	△ 300,000	△ 0.05	
8 環境性能割交付金	10,800,000	0.07	8,700,000	0.06	2,100,000	24.14	
9 地方特例交付金	91,000,000	0.62	8,000,000	0.06	83,000,000	1,037.50	
10 地方交付税	5,210,000,000	35.62	5,150,000,000	38.40	60,000,000	1.17	
11 交通安全対策特別交付金	1,700,000	0.01	1,700,000	0.01	0		
12 分担金及び負担金	29,290,000	0.20	29,450,000	0.22	△ 160,000	△ 0.54	
13 使用料及び手数料	136,529,000	0.93	132,286,000	0.99	4,243,000	3.21	
14 国庫支出金	1,627,892,000	11.13	1,361,214,000	10.15	266,678,000	19.59	
15 県支出金	1,142,923,000	7.81	1,040,540,000	7.76	102,383,000	9.84	
16 財産収入	95,615,000	0.65	91,535,000	0.68	4,080,000	4.46	
17 寄附金	254,650,000	1.74	263,650,000	1.97	△ 9,000,000	△ 3.41	
18 繰入金	1,309,045,000	8.95	831,042,000	6.20	478,003,000	57.52	
19 繰越金	1,000,000	0.01	1,000,000	0.01	0		
20 諸収入	235,285,000	1.61	188,032,000	1.40	47,253,000	25.13	
21 町債	1,240,000,000	8.48	991,700,000	7.39	248,300,000	25.04	
歳入合計	14,626,700,000	100.00	13,413,700,000	100.00	1,213,000,000	9.04	

イ 歳出 (単位:円、%)

区分	令和6年度 予算額(A)	構成比	令和5年度 予算額(B)	構成比	増減額 (A)ー(B)	増減率
1 議会費	88,723,000	0.61	86,492,000	0.64	2,231,000	2.58
2 総務費	3,675,801,000	25.13	3,025,642,000	22.56	650,159,000	21.49
3 民生費	3,305,563,000	22.60	3,068,132,000	22.87	237,431,000	7.74
4 衛生費	1,417,701,000	9.69	1,366,525,000	10.19	51,176,000	3.74
5 労働費	12,370,000	0.08	13,000,000	0.10	△ 630,000	\triangle 4.85
6 農林水産業費	553,646,000	3.78	693,686,000	5.17	△ 140,040,000	△ 20.19
7 商工費	454,435,000	3.11	299,570,000	2.23	154,865,000	51.70
8 土木費	1,266,928,000	8.66	1,261,383,000	9.41	5,545,000	0.44
9 消防費	691,685,000	4.73	722,271,000	5.38	△ 30,586,000	\triangle 4.23
10 教育費	1,372,872,000	9.39	1,124,899,000	8.39	247,973,000	22.04
11 災害復旧費	23,375,000	0.16	28,961,000	0.22	△ 5,586,000	△ 19.29
12 公債費	1,713,601,000	11.72	1,673,139,000	12.47	40,462,000	2.42
13 予備費	50,000,000	0.34	50,000,000	0.37	0	
歳出合計	14,626,700,000	100.00	13,413,700,000	100.00	1,213,000,000	9.04

(2) 特別会計当初予算 (単位:円、%)

				122.131
区分	令和6年度 予算額(A)	令和5年度 予算額(B)	増減額 (A)ー(B)	増減率
水 資 源 対 策	243,834,000	237,093,000	6,741,000	2.84
墓 地 公 園 事 業	3,362,000	3,615,000	△ 253,000	△ 7.00
国民健康保険(事業勘定)	2,813,107,000	2,845,990,000	△ 32,883,000	△ 1.16
国民健康保険(直診勘定)	64,759,000	65,653,000	△ 894,000	△ 1.36
後期高齢者医療	464,101,000	446,918,000	17,183,000	3.84
介 護 保 険	2,616,672,000	2,773,795,000	△ 157,123,000	△ 5.66
特別養護老人ホーム	456,767,000	450,683,000	6,084,000	1.35
下 水 道 事 業	0	655,941,000	△ 655,941,000	廃止
農業集落排水事業	0	81,152,000	△ 81,152,000	廃止
天王地区汚水処理施設事業	0	147,165,000	△ 147,165,000	廃止
再生可能エネルギー事業	90,000	73,000	17,000	23.29